



Irani Papel e Embalagem S.A.

CNPJ Nº 92.791.243/0001-03

NIRE Nº 4330002799

COMPANHIA ABERTA

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS RESUMIDAS, REFERENTES AOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024

1) Aviso: As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.

2) As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos:

- A) www.jornaldocomercio.com/publicidade-legal
- B) www.irani.com.br/ri
- C) www.gov.br/cvm/pt-br
- D) www.b3.com.br/pt_br

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO - (Em milhares de reais)										
ATIVO	Controladora		Consolidado		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Controladora		Consolidado		
	31.12.25	31.12.24	31.12.25	31.12.24		31.12.25	31.12.24	31.12.25	31.12.24	
CIRCULANTE										
Caixa e equivalentes de caixa	825.161	577.119	839.834	604.232	CIRCULANTE	172.614	155.407	172.614	155.407	
Contas a receber de clientes	283.310	281.422	286.247	281.757	Empréstimos e financiamentos	60.952	29.874	60.952	29.874	
Estoques	136.900	146.595	137.325	147.851	Debêntures	5.519	9.978	5.519	9.978	
Tributos a recuperar	49.619	102.970	49.955	103.669	Passivo de arrendamento	170.131	144.637	150.205	140.848	
IRPJ e CSLL a recuperar	70.501	79.840	70.501	79.840	Fornecedores	61.314	61.720	61.620	62.530	
Outros ativos	10.436	11.759	10.637	12.004	Obrigações sociais e previdenciárias	21.073	15.441	21.443	15.729	
Instrumentos financeiros derivativos - swap	2.264	656	2.264	656	Obrigações tributárias	-	-	436	436	
Total do ativo circulante	1.378.191	1.200.361	1.396.763	1.230.009	IRPJ e CSLL a pagar	1.049	1.747	1.049	1.747	
NÃO CIRCULANTE										
Contas a receber de clientes	19	145	19	145	Parcelamentos tributários	11.190	46.550	11.190	46.550	
Tributos a recuperar	16.730	25.328	16.730	25.328	Dividendos a pagar	18.256	29.952	18.419	30.134	
IRPJ e CSLL a recuperar	-	49.741	-	49.741	Outras contas a pagar	522.098	495.306	503.645	493.233	
Outros ativos	6.889	6.314	7.287	6.602	Total do passivo circulante	522.098	495.306	503.645	493.233	
Instrumentos financeiros derivativos - swap	9.732	4.593	9.732	4.593	NÃO CIRCULANTE	Empréstimos e financiamentos	787.967	715.299	787.967	715.299
Outros investimentos	-	-	7.327	6.334	Debêntures	888.178	785.534	888.178	785.534	
Total do ativo realizável a longo prazo	33.370	86.121	41.095	92.743	Passivo de arrendamento	46.687	9.471	46.687	9.471	
Investimentos em controladas	399.151	207.056	-	-	Obrigações sociais e previdenciárias	19.991	28.311	19.991	28.311	
Propriedade para investimento	1.459	1.459	1.459	1.459	Outras contas a pagar	1.022	5.206	1.022	5.206	
Ativo biológico	298.742	328.227	641.706	486.259	Provisão para riscos cíveis, trabalhistas e tributários	27.410	24.107	28.431	25.562	
Imobilizado	1.659.269	1.636.364	1.680.554	1.655.465	Parcelamentos tributários	1.524	543	1.524	543	
Intangível	135.903	135.417	135.903	135.417	Obrigações tributárias	282	256	282	256	
Direito de uso de ativos	52.206	19.285	52.206	19.285	Imposto de renda e contribuição social diferidos	211.198	183.719	220.025	190.684	
Total do ativo não circulante	2.580.100	2.413.929	2.552.923	2.390.628	Total do passivo não circulante	1.984.259	1.752.446	1.994.107	1.760.866	
TOTAL DO ATIVO										
	3.958.291	3.614.290	3.949.686	3.620.637	TOTAL DO PASSIVO	2.506.357	2.247.752	2.497.752	2.254.099	
PATRIMÔNIO LÍQUIDO										
Capital social										
Reserva de capital										
Reservas de lucros										
Ajustes de avaliação patrimonial										
Patrimônio líquido atribuído aos acionistas controladores										
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO										

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	31.12.25	31.12.24	31.12.25	31.12.24
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS	1.674.593	1.547.907	1.686.311	1.555.346
Variação do valor justo dos ativos biológicos	52.017	69.907	116.800	83.736
Custo dos produtos vendidos	(1.106.509)	(998.956)	(1.102.869)	(1.013.128)
LUCRO BRUTO	620.101	618.858	700.242	625.954
(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS				
Com vendas	(125.743)	(130.536)	(127.554)	(132.397)
Reversão (Perdas) por impairment contas a receber	338	(250)	338	(250)
Gerais e administrativas	(115.048)	(116.347)	(117.545)	(119.312)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	11.281	(24.544)	11.911	(25.541)
Participação dos administradores	(19.586)	(19.523)	(19.586)	(19.523)
Resultado da equivalência patrimonial	76.377	2.608	-	-
RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO E DOS TRIBUTOS	447.720	330.266	447.806	328.931
Receitas (despesas) financeiras, líquidas	(134.211)	(112.513)	(130.859)	(109.939)
Receitas financeiras	123.310	97.354	126.695	99.984
Despesas financeiras	(257.521)	(209.867)	(257.554)	(209.923)
LUCRO OPERACIONAL ANTES DOS EFEITOS TRIBUTÁRIOS	313.509	217.753	316.947	218.992
Imposto de renda e contribuição social corrente	(32.067)	64.878	(33.643)	63.983
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(27.479)	33.353	(29.341)	33.009
LUCRO LÍQUIDO DAS OPERAÇÕES CONTINUADAS	253.963	315.984	253.963	315.984
Operações descontinuadas				
(PREJUÍZO) DAS OPERAÇÕES DESCONTINUADAS	(11.913)	(11.465)	(11.913)	(11.465)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	242.050	304.519	242.050	304.519
Lucro atribuível a acionistas controladores				
Acionistas controladores	242.050	304.519	242.050	304.519
	242.050	304.519	242.050	304.519
LUCRO (PREJUÍZO) BÁSICO E DILUÍDO POR AÇÃO ON - R\$				
De operações continuadas	1,0978	1,3263	1,0978	1,3263
De operações descontinuadas	(0,0515)	(0,0481)	(0,0515)	(0,0481)